do Ensino (MDE), em desacordo com o disposto no art.  212 da Constituição Federal, 

atingindo apenas o percentual de 24,50% (vinte e quatro inteiros e cinquenta centavos).

2.2.2. Defesa do Gestor

185. O gestor defendeu a necessidade de revisão dos cálculos, argumentando que 

o valor de R$ 1.393.101,41 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, cento e um reais e 

quarenta e um centavos) foi indevidamente utilizado como desconto para apuração do 

limite da educação, sendo que o valor correto para o superávit financeiro do FUNDEB em 

2023 é  R$ 350.842,73  (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 

setenta  e  três  centavos).  Com esse  ajuste,  o  percentual  aplicado  em manutenção  e 

desenvolvimento do ensino alcançaria  25,84%  (vinte e cinco inteiros e oitenta e quatro 

centésimos percentuais).

186. Justificou  que  receita  orçamentária  –  despesa  executada  é  o  resultado

[...]

consignados em folha de pagamento do grupo 2.1.8.8.

187. Apresentou  as  tabelas  6.2  e  4.3  do  relatório  técnico  do  Processo  nº 

537950/2023 – Contas Anuais de Governo 2023, que demonstram o resultado financeiro da 

fonte 540 (FUNDEB) de R$ 350.842,73 (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e 

dois reais e setenta e três centavos) pois, aplicando esse valor como dedução na tabela, 

que é bem inferior ao indevidamente informado de R$ 1.303.101,41, o resultado sana o 

apontamento,  atingindo  o  percentual  mínimo  de  25%  das  receitas  de  impostos  e

[...]

Fonte: Documento digital n.º 651670/2025, p. 5.

189. Reforçou que, ao refazer os cálculos do relatório técnico preliminar de 2024, 

substituindo o valor indevido (R$ 1.393.101,41) pelo valor correto (R$ 350.842,73) obteve o 

total aplicado de R$ 20.163.903,90 (vinte milhões, cento e sessenta e três mil, novecentos e 

três reais e noventa centavos) sobre a receita base de R$ 78.030.304,18 (setenta e oito 

milhões, trinta mil, trezentos e quatro reais e dezoito centavos), resultando em  25,84% 

(vinte e cinco inteiros e oitenta e quatro centésimos percentuais) aplicados na educação.

2.2.3. Relatório Técnico Conclusivo

190. Mediante o teor da peça defensiva, a Secex analisou as informações que

[...]

“Despesas com Ações Típicas de MDE para Fins de Limites Constitucionais”, constante do 

quadro abaixo:

191. A partir da análise do quadro, a Secex constatou que a Prefeitura recebeu de 

receita do Fundeb (R$ 22.417.177,22), e não empenhou no exercício de 2023 o montante 

de R$ 1.393.101,41 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, cento e um reais e quarenta 

e  um  centavos)  do  recurso  recebido,  sendo  que  de  acordo  com  a  Lei  Federal  n.º 

14.113/2020, o município poderia deixar de aplicar até 10% (dez centésimos percentuais) 

dos recursos dentro do exercício (2023), mas que deveria obrigatoriamente utilizar essa

[...]

Ressaltou que o município aplicou, precisamente,  24,51%  (vinte e quatro 

inteiros e cinquenta e um centésimos percentuais) na educação, faltando 0,49% (quarenta e 

nove centésimos percentuais) para o cumprimento do limite que, em valores, corresponde a 

R$ 385.930,80 (trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e trinta reais e oitenta centavos). 

Assim, manteve a irregularidade. 

2.2.4. Alegações Finais da Defesa

193. Nas  alegações  finais,  a  defesa  apontou  erro  na  apuração  do  superávit 

financeiro de 2023 da fonte 540 (Fundeb), esclarecendo que, em 2022, não foi considerada

[...]

resultado financeiro de (R$ 350.842,73), e não houve abertura de crédito orçamentário para 

utilização do superávit, uma vez que o recurso foi utilizado para pagamento de obrigações 

extraorçamentárias  oriundas  de  2023.  Alegou  ainda  que  R$  240.033,08 (duzentos  e 

quarenta mil, trinta e três reais e oito centavos) foi utilizado para pagamentos de restos a 

pagar da fonte 540, conforme imagem abaixo.

Fonte: Documento digital n.º 651670/2025, p. 9.

201. Argumentou que utilizou  R$ 59.265,70 (cinquenta e nove mil,  duzentos e 

sessenta e cinco reais e setenta centavos) para pagamento de valores consignados em 

folha de pagamento dos profissionais do FUNDEB, conforme imagem abaixo:

Fonte: Documento digital n.º 651670/2025, p. 9.

202. Reiterou que, no início de 2024, existiam obrigações financeiras da fonte 540